
M UlftKIU  U M U /U . ,
DOS MUNICÍPIOS
Dü ESTADS OD MMUNHtt*

SãO LUÍS, SEGUNDA * 30 DE JANEIRO DE 2023 * ANO XVII * N5 3032
ISSN 2763-860X

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N8006/2023, 
CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de São João/MA- Secretaria 
Municipal de Saúde. CNPj:01.597.629/0001-23. CONTRATADO. Itelvar 
Marques, CPF N8 275526161-72. OBJETO: Locação de imóvel para 
funcionamento das atividades do Posto de Saúde Vila Horácio, 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Artigo 24, Inciso X, da Lei Federal n8 
8.666/93, Ratificação em 03 de Janeiro 2023. Valor Contratual: R$
20.400.00 (vinte mil e quatrocentos reais). PRAZO CONTRATUAL: Até 
31 Dezembro de 2023. GERMANA TORRES DE ARAÚJO- Secretário 
Municipal de Saúde.

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N« 002/2023, 
CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de São João/MA, através da 
Secretária Municipal de Governo e Planejam ento. CNPJ: 
01.597.629/0001-23.CONTRATADO. Ana Aríete Alves Albuquerque, CPF 
Ns 974237003-63.OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento das 
atividades associadas a Secretaria Municipal de Governo e 
Planejamento, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Artigo 24, Inciso X, da Lei 
Federal na 8.666/93, Ratificação em 04 de Janeiro 2023. Valor 
Contratual: R$ R$ 16.800,00 (dezesseis e oitocentos reais). 
PRAZO CONTRATUAL: Até 31 Dezembro de 2023. PAULO DE TARSO DE 
SOUSA BORGES.

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N=007/2023, 
CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de São joão/MA- Fundo Municipal 
de Assistência Social CNPJ: 16.368.156/0001-43. CONTRATADO. Kaio 
Milhomem Marinho Campos, CPF Ne 038.869.793-85.OBJETO: Locação 
de imóvel para funcionamento das atividades associadas a Secretaria 
Municipal de Assistência Social/Centro de Convivência, 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Artigo 24, Inciso X, da Lei Federal n8 
8.666/93, Ratificação em 03 de Janeiro 2023. Valor Contratual: R$ R$
8.400.00 (Oito mil e quatrocentos reais . PRAZO CONTRATUAL: Até 31 
Dezembro de 2023. Nésia Gomes de Moura Brito- Secretária Municipal 
de Assistência Social.

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N8003/2022, 
CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de São João/MA. CNPJ: 
01.597.629/0001-23. CONTRATADO JAM EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ ns 03.623.292/0001-07, representado 
pelo seu procurador JOSE DE ARIMATElA DE SOUSA RIBEIRO : 
(Locação de Imóvel para atividades do Gabinete do Prefeito, 
Contabilidade, Tributos, Controladoria Geral e outros). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Artigo 24, Inciso X, da Lei Federal ns 
8.666/93, Ratificação em 04 de Janeiro 2023. Valor Contratual: R$
25.308.000  (vinte e cinco mil , trezentos e oito reais). PRAZO 
CONTRATUAL: Até 31 Dezembro de 2023. Paulo de Tarso de Sousa 
Borges.

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N8 004/2023, 
CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de São João/MA, CNPJ: 
01.597.629/0001-23.CONTRATADO. FRANCILEIA FERNANDES DE SOUSA 
MARINHO, CPF N8 641.120.441-72. OBJETO: Locação de imóvel para 
funcionamento das atividades associadas a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Artigo 24, Inciso X, da Lei 
Federal n8 8.666/93, Ratificação em 04 de Janeiro 2023. Valor 
Contratual: R$ 12.000,00 (doze mil reais). PRAZO CONTRATUAL: Até 31 
Dezembro de 2023. Justos Coêlho de Sá Filho.

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N8005/2023, 
CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de São João/MA. CNPJ: 
01.597.629/0001-23. CONTRATADO. Iraneide Aguiar da Silva, CPF N8 
632.672.173-34.OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento das 
atividades associadas a Secretaria Municipal de Governo e 
Planejamento, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Artigo 24, Inciso X, da Lei 
Federal nfi 8.666/93, Ratificação em 03 de Janeiro 2023. Valor 
Contratual: R$ 12.000,00 (Doze mil reais) . PRAZO CONTRATUAL: Até 
31 Dezembro de 2023. PAULO DE TARSO DE SOUSA BORGES.

CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de São João do Paraíso/MA, 
representada neste ato pela Secretária de Educação/FUNDEB, 
CNPJ:31.049.486/0001-86.CONTRATADO. AMARO MARTINS DE 
QUEIROZ, CPF N8402.771.601-97.OBJETO: Locação de imóvel para 
funcionamento das atividades associadas a Secretaria Municipal de 
Educação -SEMED, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Artigo 24, Inciso X, da Lei 
Federal n8 8.666/93, Ratificação em 05 de Janeiro 2023. Valor 
Contratual: R$ 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos reais)). PRAZO 
CONTRATUAL: Até 31 Dezembro de 2023. Maria Zejiaide Cordeiro de 
Freitas Vilela.

Folha n°_
AVISO DE RATIFICAÇAO DE DISPSÃI§AJ5ÍrJ-)filTAÇAO 
CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de São João/MA- Fundo Municipal 
de Assistência Social CNPJ: 16.^6él(llS:̂ 0001-43. CONTRATADO. 
RONNIERE SANTOS FONSECA, CPF NB 016.484.533-09 .OBJETO: Locação 
de imóvel para funcionamento das atividades associadas ao Fundo 
Municipal de Assistência Social, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Artigo 24, 
Inciso X, da Lei Federal n8 8.666/93, Ratificação em 03 de Janeiro 2023. 
Valor Contratual: R$ R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais) . 
PRAZO CONTRATUAL: 12 meses. Nésia Gomes de Moura Brito- 
Secretária Municipal de Assistência Social.

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N8 011/2023, 
CONTRATANTE. Fundo Municipal de Assistência Social CNPJ: 
16.368.156/0001-43. CONTRATADO. ALZENIRA RIBEIRO DE OLIVEIRA, 
CPF N8 785.072.863-72 .OBJETO: Locação de imóvel para 
funcionamento das atividades associadas ao Fundo Municipal de 
Assistência Social, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Artigo 24, Inciso X, da Lei 
Federal n8 8.666/93, Ratificação em 03 de Janeiro 2023. Valor 
Contratual: R$ R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais) . PRAZO 
CONTRATUAL: 12 meses. Nésia Gomes de Moura Brito- Secretária 
Municipal de Assistência Social.

Publicado por: RAYANA MARIA DE SOUZA COMES 
Código identificador: aa029a2b00904061b3112e3eae8bcb88

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: N82023-008- DPL008/2023; - MODALIDADE: 
Dispensa de licitação n8 008/2023; CONTRATANTE: Município de São 
João do Paraíso/MA, representado pelo Secretario Municipal :Locador: 
PEDRO JOSÉ BRITO, CPF n8 199.344.321-53; OBJETO: locação de um 
(01) Imóvel, situado na Av. Marcos Silva, s/n, Centro, na cidade de São 
João do Paraíso -MA, para funcionamento das Atividades Associadas a 
Secretaria Municipal de Governo e Planejamento. BASE LEGA: inciso X, 
do artigo 24 da lei Federal n8 8.666/93; DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 05/01/2023; VIGÊNCIA: 12 MESES; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA:04 123 1203 2086 0000; VALOR TOTAL:R$ 9.600,00. 
PRAZO CONTRATUAL 12 meses; FONTE DE RECURSO: TESOURO 
MUNICIPAL. São João do Paraíso -MA, 05 de Janeiro de 2023. Paulo de 
Tarso de Sousa Borges.

EXTRATO DE CONTRATO: N8 009-2023-DPL009/2023; MODALIDADE: 
Dispensa de licitação n8 009/2023; CONTRATANTE: Município de São 
João do Paraíso/MA; CONTRATADO: Raimundo Araújo da Silva, CPF n8 
002447533-50; OBJETO: locação de um (01) Imóvel, situado na Rua 
Campos, Centro, s/n, Centro, na cidade de São João do Paraíso -MA, 
para funcionamento das Atividades da Secretaria Municipal de 
Agricultura. BASE LEGA: inciso X, do artigo 24 da lei Federal n8 
8.666/93; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/01/2023; VIGÊNCIA: 
12 MESES; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04.122.0006.2007.0000; VALOR 
TOTAL: 15.624,00 (quinze mil, seiscentos e vinte e quatro reais) 
; FONTE DE RECURSO: TESOURO MUNICIPAL. São João do Paraíso -MA, 
05 de janeiro de 2023. Justos Coêlho de Sá Filho.

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N8001/2023, EXTRATO DE CONTRATO. EXTRATO DE CONTRATO: N8 006-2023- 
DPL006/2023; - MODALIDADE: Dispensa de licitação n8 006/2022;


